
Registro Determinazione n. 21969

Del 28/10/2015

CITTA’ DI ALCAMO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI
MANUTENTIVI E AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N° _1759___ del _03/11/2015___

OGGETTO: Accertamento somme per corrispettivo riconosciuto a questo Ente per la
raccolta differenziata Codice Cer 20.01.01 (Carta e cartone) e Codice Cer 15.01.01
(imballaggi carta e cartone).

Registro Determinazione n. 21969

Del 28/10/2015

CITTA’ DI ALCAMO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI
MANUTENTIVI E AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N° _1759___ del _03/11/2015___

OGGETTO: Accertamento somme per corrispettivo riconosciuto a questo Ente per la
raccolta differenziata Codice Cer 20.01.01 (Carta e cartone) e Codice Cer 15.01.01
(imballaggi carta e cartone).

Registro Determinazione n. 21969

Del 28/10/2015

CITTA’ DI ALCAMO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI
MANUTENTIVI E AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N° _1759___ del _03/11/2015___

OGGETTO: Accertamento somme per corrispettivo riconosciuto a questo Ente per la
raccolta differenziata Codice Cer 20.01.01 (Carta e cartone) e Codice Cer 15.01.01
(imballaggi carta e cartone).



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso:

che con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015, delega, con decorrenza dal 22/04/2015, la Dott.ssa
Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa quale responsabile dei Servizi Ambientali,
Discarica Comunale, Autoparco Comunale all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità
alle norme di cui all’art. 31 e 32 del vigente regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. n.
114/2011, per le competenze afferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà e
autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del piano esecutivo di
gestione;

che ai sensi del combinato disposto dell’art. 4, co. 2, lett. a), 5, co. 2 ter e 15 l. reg. n. 9/10, “I
Comuni stipulano il contratto di appalto per l’affidamento del servizio di gestione integrata dei
rifiuti, relativamente al territorio di ogni singolo comune, con i soggetti individuati con le modalità
di cui all’articolo 15 dalle S.R.R;

Richiamato al riguardo l’art. 4 c. 2 della L.R.  n. 9/2010 che individua le competenze dei Comuni
comprendendo, fra le altre, la competenza a provvedere al pagamento del corrispettivo per
l’espletamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti del territorio comunale;

Premesso che ai sensi dell’art.19, co. 2bis,L. reg. n.9/10, le gestioni liquidatorie delle Società e dei
Consorzio d’ambito, tra i quali la società d’ambito ATO TP1  in liquidazione, “cessano il 30
Settembre 2013 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori con conseguente divieto per il
liquidatori degli attuali Consorzi e Società d’ambito di compiere ogni attodi gestione”, e, pertanto,
occorre dare atto che le società d’ambito non possono più compiere atti di gestione;

Considerato che in data 30/12/2013 il Comune di Alcamo ha sottoscritto la convenzione per il
conferimento dei rifiuti di imballaggi in Carta e Cartone provenienti da raccolta differenziata con
COMIECO, Consorzio Nazionale per il Recupero ed il riciclo degli imballaggi a base cellulosica;

Visto l’art. 12 (corrispettivi) nella parte “Condizioni Generali” (Convenzione) che prevede un
corrispettivo per il servizio di raccolta dei rifiuti di imballaggio provenienti da raccolta
differenziata riconosciuto dal Consorzio COMIECO;

Considerato che con nota prtot. n. 21085 del 15/09/2014 si è provveduto ad accertare somma di €
113.283,16 (Accertamento N. 2038/2014)  al Cap. 3321 Cod risorsa 332129 “entrate derivanti dai
consorzi di filiera in relazione alla raccolta differenziata” quantificati in via presuntiva per l’anno
2014 quale corrispettivo riconosciuto a questo Ente per la raccolta differenziata codici cer 20.01.01
(carta e cartone) e cer 15.01.01 (imballaggi in carta e cartone) sulla base delle convenzioni
sottoscritte da questo Ufficio.

Considerato che con successiva  nota prot. N. 22985/2015 la somma accertata sul bilancio 2014 è
stata ridotta da € 113.283,16 ad € 92.851,63 in quanto la somma di € 20.431,53, relativamente agli
stessi corrispettivi, era stata già accertata;

Considerato che sulla base dei conferimenti rifiuti Cod. Cer 20.01.01.e Cod. Cer 15.01.01 effettuati
nell’anno 2014 si sono superate le stime calcolate dall’Ufficio e pertanto gli introiti da raccolta
differenziata  per tali rifiuti sono maggiori rispetto a quelli stimati con nota prot. N. 22985/2015;

Vista la Determina di liquidazione N. 1665/2015 avente ad oggetto”Liquidazione fatture N.
332/015 e n. 505/2015 alla ditta D’angelo V.zo s.r.l. di Alcamo per il servizio di messa in riserva e
pressatura dei rifiuti costituiti da imballaggi in plastica Cod. cer 15.01.02 provenienti da raccolta
differenziata. Periodo Aprile/Maggio 2015”, con la quale a seguito di operazioni contabili di



compensazione fatture con la ditta D’Angelo Vincenzo di Alcamo rispetto alla quale il Comune di
Alcamo risulta debitore per le fatture relative al servizio di messa in riserva e pressatura della
plastica, mentre risulta creditore per i corrispettivi che in base alla convenzione COMIECO
devono essere riconosciuti all’Ente locale dalla piattaforma presso la quale si conferisce i Cod. Cer
20.01.01 e 15.01.01;

Ritenuto che per quanto sopra si rende necessario procedere ad ulteriore accertamento di somme
per introiti da raccolta differenziata Cod. Cer 20.01.01.e 15.01.01 per un importo pari a € 9.910,68
(somma calcolata per differenza tra € 102.762,31 relativa alla somma complessiva da accertare
sulla scorta dei dati relativi ai conferimenti e la somma già accertata con nota prot. N. 22985/2014
di € 92.851,63);

Vista la delibera di C.C. n. 173 del 30.10.2014 di approvazione del bilancio d’esercizio 2014/2016;

Vista le delibera di G.M. di approvazione del PEG N. 394 del 27/11/2014;
- Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni;
- Visto lo Statuto Comunale;
- Vista la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;
- Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.;
- Vista la L.R. n. 9/2010;

DETERMINA

Per quanto in premessa:

1. Di accertare la somma di € 9.910,68 Iva compresa al 10% al capitolo di entrata 3321 cod.
risorsa 332129  “Entrate derivanti dai consorzi di filiera in relazione alla raccolta
differenziata”del bilancio d’esercizio anno 2015 in favore del Consorzio COMIECO
conferimento dei rifiuti  di imballaggi in Carta e Cartone provenienti da raccolta
differenziata;

2. Di dare atto che la presente Determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata
per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web
www.comune.alcamo.tp.it

L’esecutore Amministrativo Il Responsabile del Procedimento Il Funzionario Delegato
F.to Francesca Maria Lipari F.to Rag. Valeria Palmeri F.to Dott.ssa Elena Ciacio



=======================================================================
VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

( Art. 183 comma 7 D.Lgs. n° 267/2000 )

Alcamo, li ___03/11/2015___ IL RAGIONIERE GENERALE
F.to Dr. Sebastiano Luppino

===============================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp. it

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi.

Alcamo, lì______________ IL  SEGRETARIO GENERALE
Dr. Cristofaro Ricupati


